
55668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 18-7-2019                                                 

 

 

 

 
 

  

     

    
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 25 giugno 2019, n. 752 
PO Puglia FSE 2007/2013 - Avviso n.1PAC/2017 - “Welcome” - “Progetti di inclusione sociale per minori e 
giovani adulti dell’Istituto Penale per Minorenni di Bari”: Proroga del termine finale di validità degli AUO, 
eleggibilità e rendicontazione finale di spesa a MIRWEB per n.4 progetti finanziati - (V). 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; dalla L.R. n. 2/2016 nonché 
dalla D.G.R. n. 16 del 17/01/2017; 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n.67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019‐2021” (c.d. “Legge di stabilità regionale 2019”); 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019‐2021; 

Vista la D.G.R. n.95 del 22/01/2019 di approvazione del “Bilancio Gestionale Finanziario 2019” e del “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019‐2021”, 
previsti dall’art. 39, c. 10, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Avviso n.1PAC/2017 - “Welcome”, approvato con AD n.487 del 06/04/2017, pubblicata sul BURP n.47 
del 20/04/2017; 

Premesso che: 

	In esito alle attività di valutazione, con determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
n.1215 del 16/10/2017 - pubblicata sul BURP n.120 del 19/10/2017 - venivano approvati lo schema di Atto 
Unilaterale d’Obbligo relativo all’Avviso n.1PAC/2017 - “Welcome”, unitamente alla rispettiva graduatoria 
che prevedeva l’affidamento di attività formative ai n.4 soggetti attuatori indicati in tabella: 

Soggetto 
attuatore 

Denominazione progetto AUO del 
Scadenza 

originaria 
AUO 

Proroga 
con A.D. 

1433/2018 

Proroga con 
A.D. 366/2019 

Nuova 
Proroga 

validità AUO 

Itaca coop. soc. 
onlus 

A bottega di ceramica 20/10/2017 31/12/2018 30/04/2019 30/06/2019 31/10/2019 

Abap 

Operatore/operatrice per l’approvvi‐
gionamento della cucina, la conser‐
vazione e trattamento delle materie 

prime e la preparazione dei pasti 

21/12/2017 31/12/2018 30/04/2019 30/06/2019 31/10/2019 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


55669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 18-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     
  

I I 

D’Anthea Saperi‐sapori per il giusto gusto 16/11/2017 31/12/2018 30/04/2019 30/06/2019 31/10/2019 

Epcpep 
Operatore/operatrice per la realizza‐

zione dei manufatti lignei 21/06/2018 31/12/2018 30/04/2019 30/06/2019 31/10/2019 

	L’Atto unilaterale per l’affidamento delle suddette attività di formazione professionale - sottoscritto e 
trasmesso dai legali rappresentanti dei 4 Soggetti attuatori - prevedeva agli artt. 11 e 26 come termine di 
validità la data ultima del 31/12/2018, in seguito prorogata al 30/04/2019 con AD n.1433 del 11/12/2018 
e al 30/06/2019 con AD n.366/2019. 

	Entro il medesimo termine gli artt. 18, 20 e 21 dello stesso Atto Unilaterale impegna i Soggetti attuatori a: 

- garantire la certificazione delle spese e di tutti i dati finanziari, fisici e procedurali relativi alle attività 
formative assegnate; 

- inviare la certificazione delle spese completa di tutti i dati finanziari, fisici e procedurali (compreso il 
calendario delle attività e le anagrafiche degli allievi) relativi all’attività assegnate; 

- trasmettere al Responsabile dell’Asse III e al Responsabile del Procedimento la rendicontazione 
finanziaria finale del corso; 

In considerazione di ciò, 
- verificato che alla data odierna i n.4 progetti finanziati, già in parte rendicontati in maniera cartacea, 

risultano caricati sul sistema MIRWEB insieme al relativo Iter al termine di un laborioso processo di 
implementazione della rendicontazione dei progetti PAC sulla stessa piattaforma, e gli stessi progetti 
sono già stati trasmessi ai rispettivi RUP ai fini della trasmissione del rendiconto; 

- dato atto che ad oggi si attendono dall’AdG specifiche indicazioni operative volte ad assicurare tutte le 
più opportune cautele procedurali che possano contemperare le esigenze di rendicontazione a MIRWEB 
con quelle della tutela della privacy di ciascun destinatario, trattandosi di attività formative dirette a 
minori e giovani adulti ristretti in un istituto penale; 

- constatato che il sistema di finanziamento posto in essere tra Regione Puglia e Soggetto Attuatore, in 
conformità con l’intero sistema di finanziamenti facenti capo ai Fondi Strutturali europei o ai Fondi 
statali e regionali complementari, è strutturato come un sistema di rimborso di spese correttamente 
documentate ed effettivamente sostenute dall’Ente attuatore; 

- appurato che uno dei n.4 progetti finanziati (Epcpep) è stato avviato soltanto in data 23/07/2018 e che, 
per lo stesso, è al momento in corso l’istruttoria relativa alla liquidazione del secondo acconto previsto 
dall’A.U.O.; 

- ritenuto, quindi, giusto ed opportuno - alla luce della straordinarietà di situazione e vicende sopra 
sinteticamente descritte - riaprire in via parimenti eccezionale il termine di validità degli Atti Unilaterali 
sottoscritti così da consentire ai Soggetti Attuatori di provvedere all’inoltro attraverso la piattaforma 
Mirweb della rendicontazione finale delle spese sostenute entro il termine, che si fissa al 31/10/2019, 
secondo le corrette modalità all’uopo previste dall’AUO. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
con il presente atto si intende disporre il differimento del termine di validità finale degli Atti Unilaterali 
d’Obbligo fino al 31/10/2019, da intendersi a tutti gli effetti come termine perentorio anche ai fini della 
eleggibilità della spesa. 

Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura della Sezione Formazione 
Professionale. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie della L.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. 



55670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 18-7-2019                                                 

      

 

 

 
 
   

 
 

 
 
     

in materia di protezione dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 5/06 per il trattamento di dati 
sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili ai sensi del D.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla 
Regione. 

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97, 

DETERMINA 

	di prendere atto e confermare quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 

	di autorizzare la proroga del termine di validità degli Atti Unilaterali d’Obbligo, di eleggibilità della spesa 
e di rendicontazione finale relativi all’Avviso n.1/PAC/2017 - “Welcome” fino a tutto il 31/10/2019. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento, composto da complessive n.3 pagine: 

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it e sul BURP; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione “Amministrazione 

Trasparente” 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
Dott.ssa Anna Lobosco 

http://www.sistema.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
https://ss.mm.ii



